
TELEGRAFICKY | ZE | SVĚTA | ČERVENÉHO | KŘÍŽE |                             
__________________________________________________________________________ 

MVČK | Izrael a okupovaná území: Pokyn k evakuaci pásma Gazy 
vede ke katastrofálním humanitárním následků 

 
13. října 2023 
 

Mezinárodní výbor Červeného kříže (ICRC) dnes vydal prohlášení, ve kterém znovu vyzval, 

aby palestinská strana propustila rukojmí, braní rukojmí je mezinárodním humanitárním 
právem zakázáno. Dále se vyjadřuje k pokynu izraelských úřadů obyvatelům Gazy, ICRC i 

dalším organizacím, aby opustili její severní část. Hodnotí jej jako neproveditelný a odporující 
podmínkám stanoveným mezinárodním humanitárním právem.  

V prohlášení se uvádí:  

» Nic nemůže ospravedlnit strašlivé útoky, které Izrael utrpěl minulý víkend. Naše myšlenky 
jsou s těmi, kteří přišli o členy rodiny nebo jejichž blízcí byli zajati jako rukojmí a kteří se 
strašně bojí o svůj osud.  

» ICRC opakuje výzvu k okamžitému propuštění rukojmích a je připraven uskutečnit 
humanitární návštěvy.  

» V rámci reakce nesmí izraelské ozbrojené síly ztratit ze zřetele své právní závazky 
upravující způsoby a prostředky vedení války.  

» Pokyny izraelských úřadů obyvatelům Gazy k okamžitému opuštění domovů spolu 
s komplexním obléháním, které znemožňuje dodávky vody, jídla a elektřiny, odporují 
mezinárodnímu humanitárnímu právu – nařídí-li vojenská moc lidem opustit jejich 

domovy musí být přijata všechna opatření k zajištění přístupu k základním životním 
potřebám, jako je voda a jídlo, a aby se zabránilo oddělení členů stejné rodiny. Gaza je 
však uzavřené území s omezenou rozlohou a zdroji – mnozí, zejména starší, nemocní 
nebo zdravotně postižení nebudou moci opustit své domovy.  

» Mezinárodní humanitární právo chrání všechny civilisty neúčastnící se přímo 
nepřátelství včetně těch, kteří v oblasti zůstávají. 

» ICRC zesiluje své úsilí poskytnout obětem životně důležitou pomoc, ale jeho týmy 
potřebují přerušení palby, aby mohly pracovat bezpečně a efektivně.  

» Při trvajícím vojenském obklíčení nebudou humanitární organizace, včetně ICRC, 

schopny pomoci tak vysokému počtu vysídlených. Je zásadní umožnit, aby humanitární 
organizace mohly rozšířit svou pomocnou činnost.  

» Kancelář ICRC ve městě Gaza také dostala příkaz k evakuaci, stejně jako jiné 
mezinárodní organizace.  

» ICRC je nadále odhodlán udělat vše, aby lidem v Gaze poskytli humanitární ochranu a 
pomoc. 

 

Připravil: doc. dr. Marek Jukl 
   prezident ČČK 

 

 

 

 

http://www.cervenykriz.eu/cz/482.aspx

